IN EPIST. PAVLI; *Tim. 141*

habitare. Itaque incircūcisus quan-
uis fuerit: mature tamen Christum
agnouit, quæ professio illum adultū
nunc poterat liberare à circūcisione,
nisi certo Spī ritus Sancti consilio, ad
certam ecclesiæ vtilitatē Apostolus
circumcidisset, id quod D. Lucas ex-
primit in Actis 16. Præceptorē habuit
præter matrem & auiam Apostolū <sup>Præce
piores.</sup>
Paulum, vnde in hac Epistola, & aliis
locis filius appellatur. Et quia fidum
in professione Christiana deprehen-
dit, fermè peregrinationum suarum
comitem habuit, aut saltem ipso præ-
pedito, vt legato ad diuersas Ecclesiās
est vsus, adeò vt & ipse Apostoli mu-
nere videatur functus. Comes fuit
in Actis 16. & 20. Legatione verò fun-
gitur à Paulo missus, Act. 19. vbi cum
Erasto in Macedoniam mittitur. Ad
Corinthios quoque missus est, vt
constat ex prima Epistola cap. 4. Et

ad Philippenses quoque missus est, ut
res ipsorum inspiceret, ut est cap. 2. Et
ad Thessalonices, ut in fide eos con-
firmaret, ut est in 1. ad Thessaloniken-
ses, cap. 3. Et hic Ephesi relictus, tan-
quam Episcopus, ut doctoribus legis se-
se opponeret, de quo vide Euseb. li-
3. cap. 4. & Nicep. lib. 15. cap. 14. Hinc
factum est ut Apost. Paulus in certis
quibusdam scribendis epistolis ipsum si-
bi confundat, ut est videre in utraque
ad Thessalonenses, ad Philippenses,
ad Colossenses, & in 2. ad Cor. Per
cepera magna illius laus est quoties e-
ius incidit mentio, ut in 1. ad Thessa-
lonenses, cap. 3, fratrem suum & Di-
aconum Dei vocat. Item *σωτήρον* in
Euangelio. Ad Philippenses capite 2.
ποδοφύχον. In prima ad Corinth. capi-
te 4. filium dilectum & fidelē in Do-
mino. Ad Romanos 16. capite quo-
que agnoscit *σωτήρον*. In 1. ad Corin-
thios

thios 16. capite, Opus Dei operatur
ut ego. Ex quibus vtcunque colligi
potest de vita tota. De morte eius ni-
hil certò colligi potest, quanuis sint
qui martyrio coronatū dicant. Hiero-
nymus Tomo tertio aduersus Vigili-
kantiū, refert ossa illius cum reliquiis
Andræ & Lucæ Cōstantinopolim
esse translata ab Imperatore Cōstan-
tino, quod etiam habet Nicephorus
lib. 10. cap. 11.

OCCASIO.

Occasio colligi debet ex primo ca-
pite huius Epistolæ, & ex 20. Actor.
Nam Apostolus Paulus profecturus
in Macedoniam eum reliquit Ephesi
ut scilicet ibi subsistēs resisteret No-
modida scalis, id est, legis doctoribus,
aliisque corruptoribus sanæ doctri-
næ. Nam Satanas passim synceritati-
fidei infidiabatur per ceremonias
Mosaicas, & Philosophica deliria. Sic

Galatæ semi Iudæi factierant, & Corinthii more Ethnico impunè ferebant quævis vitia. Similes corruptelas metuebat Apostolus in Ephesinâ Ecclesia, ideò ut his poneret obicem, hunc apud eos reliquerat sanæ doctrinæ impigrum defensorem. Deinde in illa Ecclesia nondum erat constitutus numerus ministrorum in dendo Euangelio necessarius, quos quidem nemo rectius constituere poterat, quamvis qui eligendi autoritatem diuinitus accepisset, quales tum erat Apostoli, & inter eos Paulus, qui dum in Macedoniâ auocaretur, hâc curâ huic demâdauit, atque ob id in electione quid debeat spectare imprimis monet, ne cuiuis manus citò imponat, & in imponendo diligenter monstrat qui admittendi, aut repudiani sint. Ex quo etiâ hoc consequitur, spectasse Apostolum ut haberet tota posteri